
 

 

Città di Camerino 
(Provincia di Macerata)

 

Cod. ISTAT 43007 
       

COPIA CONFORME 
 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NUMERO 20  DEL  27-05-2020 

 
 

OGGETTO: 
MOZIONE PRESENTATA DAL GRUPPO CONSILIARE "RADICI AL FUTURO" 
AVENTE AD OGGETTO: "CONFERIMENTO CITTADINANZA ONORARIA AL 
MAETRO ANDREA BOCELLI" 

 
L'anno  duemilaventi, il giorno  ventisette del mese di maggio alle ore 18:30, in 

seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunito in videoconferenza per 
emergenza covid-19, ai sensi dell’Ordinanza del Sindaco n. 39 del 31/03/2020, il 
Consiglio Comunale, sessione Ordinaria in Prima convocazione. 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto, in seduta Pubblica risultano presenti “P” 

e assenti “A” i consiglieri: 
 

Sborgia Sandro P Marassi Luca P 

Ortenzi Anna P Ortolani Maria Giulia P 

Jajani Lucia P Pasqui Gianluca P 

Fanelli Marco P Nalli Antonella P 

Sfascia Stefano P Lucarelli Roberto P 

Pennesi Riccardo P Falcioni Stefano P 

Sartori Giovanna P   
 
 
 

Assegnati n. 13 In carica   13   Assenti  n.    0  Presenti n.   13 
 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE Dr.ssa 
Alessandra Secondari 
 
Assume la presidenza il Dr. Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO. 
 
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il 
Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato, previa nomina degli 
scrutatori nelle persone dei signori:  
Pennesi Riccardo 
Ortolani Maria Giulia 
Falcioni Stefano 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 27-05-2020  Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 Mozione presentata dal gruppo consiliare Radici al futuro avente ad oggetto: 

“Conferimento cittadinanza onoraria al maestro Andrea Bocelli”: 

“Premesso  

- che la “nostra” Città ed i “nostri” cittadini hanno dovuto affrontare eventi calamitosi 

causati da vari terremoti; 

- che la nostra Città ha visto la distruzione, come tutti ben sappiamo, sia del centro 

storico che di molte delle sue frazioni e che tale distruzione ha tolto anche la 

“normale” quotidianità ai cittadini di Camerino; 

- che a questa situazione già di per sé drammatica si è aggiunta la pandemia da covid 

19 che ha obbligato a fare sforzi immani e straordinari tutti i medici, gli infermieri, il 

personale sanitario in genere, la Croce Rossa Italiana, la Protezione Civile, l'esercito e 

le forze di polizia, i volontari e quanti si sono trovati ad operare per difendere la salute 

di tutti i cittadini; 

Considerato  

- che la precedente amministrazione aveva iniziato un concreto e fattivo dialogo con la 

fondazione Bocelli attraverso la dottoressa Laura Biancalani è che l'ex sindaco 

Gianluca Pasqui aveva avuto la possibilità di incontrare il Maestro Bocelli nella zona 

rossa del centro storico riuscendo a rappresentare le varie problematiche cittadine tra 

cui la grande distruzione di un intero palazzo “donato” alla musica; 

- che successivamente si è giunti alla firma della convenzione tra l’Andrea Bocelli 

Foundation ed il comune di Camerino con seguente posa della prima pietra ed inizio 

lavori che porteranno alla realizzazione di una splendida Accademia Musicale; 

- che l’Andrea Bocelli Foundation dopo l’impegno per la costruzione della scuola di 

musica ha lanciato una raccolta fondi per l’acquisto di materiale sanitario per la 

gestione dell’emergenza coronavirus; 

- che in pochi giorni dall’avvio della raccolta fondi in favore del Covid Hospital di 

Camerino l’ABF è riuscita a raggiungere la cifra necessaria per acquistare n. 4 

ventilatori polmonari; 

- l’amore incondizionato dimostrato dal Maestro Bocelli e dalla sua fondazione; 

- il lavoro svolto giorno dopo giorno al fine di restituire alla nostra comunità un degno 

e dignitoso futuro. 

Tutto ciò premesso i consiglieri del gruppo consiliare Radici al Futuro impegnano il 

Sindaco e la giunta: 

al fine di svolgere tutti gli adempimenti necessari per poter conferire al maestro Andrea 

Bocelli e a sua moglie Veronica Berti (tra l’altro anche nostra conterranea) la 

cittadinanza onoraria del Comune di Camerino”. 

Il Sindaco Presidente: “La mozione presentata è un atto che era nelle cose, nei riguardi 

del maestro Bocelli e della signora Veronica Berti. La città di Camerino, e non solo la 

comunità di Camerino ma tutto l'entroterra dove la fondazione Bocelli ha operato, e 

quindi mi riferisco in particolare a Sarnano, a  Muccia e tutto il territorio dell'entroterra 

marchigiano, ha verso queste persone un debito di gratitudine eterna e quindi il 

conferimento della cittadinanza onoraria è sicuramente il minimo che noi possiamo fare 

per riconoscere l'impegno, la generosità e l'affetto che hanno dimostrato nei nostri 

confronti, così come lo hanno dimostrato anche, non dimentichiamolo, i coniugi Arvedi 

per quanto riguarda il restauro della Basilica di San Venanzio. Sono atti di generosità e 

atti di estremo amore che noi non possiamo non ripagare considerandole persone non a 

noi vicine, ma persone che fanno parte della nostra comunità. Quindi sotto questo 

aspetto siamo dell'avviso che la cittadinanza onoraria sia un riconoscimento, il minimo 

che questa nostra comunità può fare. Avremmo preferito fare una sorpresa ma dal 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 27-05-2020  Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

momento che è stata presentata la mozione certamente la porteremo in votazione. Poi 

daremo corso in ogni caso al conferimento di questo riconoscimento”. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTA la mozione presentata dal Gruppo Consiliare “Radici al futuro” ai sensi dell’art. 

29 dello Statuto Comunale e dell’art. 26 del Regolamento del Consiglio Comunale 

sopra riportata; 

 

VISTA la discussione sull’argomento sopra riportata; 

 

Eseguita la votazione per alzata di mano che dà il seguente risultato proclamato dal 

Presidente: 

 

Consiglieri presenti  n. 13 

Voti favorevoli n.    13 

      

DELIBERA 

 

1) La premessa è parte integrante del dispositivo; 

2) Approvare la mozione avente ad oggetto: “Conferimento cittadinanza onoraria al 

maestro Andrea Bocelli”. 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 27-05-2020  Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

____________________________________________________________________________________ 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
   Il Sindaco      Il Segretario Generale 

F.to Dr. Sandro Sborgia               F.to Dr.ssa Alessandra Secondari 
 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio on line del Comune per quindici giorni consecutivi.  
Pubblicazione n. 1538 
Camerino, 17-07-2020  
              Il Responsabile del Settore 1  

    F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 17-07-20 

   Il funzionario delegato  
        Dr. Francesco Maria Aquili 

 

Certificato di esecutività 
La presente deliberazione diverrà esecutiva  il 27-07-2020  
decorso il decimo giorno dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134 comma 3 D.Lgs. 
267/2000. 

        Il Responsabile del Settore 1         
      F.to Dr. Francesco Maria Aquili 

 
 


